

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận, kết quả cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực Nông nghiệp

1. Về chỉ đạo cơ cấu bộ giống lúa

Xác định công tác giống là khâu quan trọng góp phần quyết định năng suất, chất lượng và hiệu quả sản xuất, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các đơn vị bố trí cơ cấu giống lúa phù hợp với chân đất và mùa vụ, sử dụng các giống lúa có khả năng chống chịu cao, chất lượng, giá trị để hạn chế tối đa thiệt hại do tác động của thời tiết, sâu bệnh hại, tạo điều kiện thuận lợi trong thực hiện bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

Đối với những vùng sản xuất 02 vụ lúa thì vụ Đông Xuân cơ cấu các giống lúa trung, ngắn ngày để thu hoạch sớm, đảm bảo kịp sản xuất vụ Hè Thu hoàn thành thu hoạch trong tháng 8 để hạn chế thiệt hại do mưa lũ và chuột. Tùy theo chân đất của từng vùng để lựa chọn giống lúa phù hợp: đối với chân đất sâu, sâu vừa thì vụ Đông Xuân cơ cấu các giống lúa VNR20, Hà phát 3, Nhị ưu 838...; chân đất vằn, vằn cao cơ cấu giống P6, Xuân Mai... Đối với những vùng sản xuất Đông Xuân-tái sinh, cơ cấu các giống có khả năng tái sinh khỏe, chống chịu sâu bệnh, đổ ngã, chua phèn tốt như Nhị ưu 838, VNR20, Hà phát 3... Đối với những vùng tứ địa, chân đất vằn cao chỉ sản xuất được vụ Đông Xuân thì cơ cấu giống VN20 (có năng suất cao, giá bán cao, dễ tiêu thụ).

Đồng thời, để tạo điều kiện thuận lợi cho các công ty, doanh nghiệp trong thực hiện bao tiêu sản phẩm cho nông dân, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo mỗi xã, thị trấn lựa chọn cơ cấu từ 2-3 giống lúa chủ lực, mỗi cánh đồng chỉ cơ cấu 1-2 giống, từng bước thay đổi tư duy theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn. Trong năm 2022, diện tích sản xuất cánh đồng lúa lớn đạt 3.865 ha, tăng 257 ha so với cùng kỳ. Đã kêu gọi được các doanh nghiệp, công ty¹ ký kết hợp đồng liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm cho nông dân, giúp người nông dân chủ động hơn trong sản xuất, từng bước nâng cao hiệu quả trong sản xuất lúa.

2. Về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng

¹ Công ty Giống cây trồng Quảng Bình, Tổng Công ty Sông Gianh, tỉnh Quảng Bình; Công ty VTNN Hồng Quang, tỉnh Ninh Bình...

Thời gian qua, cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm phát triển nông nghiệp bền vững, thực hiện tốt Chương trình hành động của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025. Chú trọng tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh chuyển đổi các diện tích đất trồng lúa, trồng cây lâu năm kém hiệu quả sang trồng các loại cây ăn quả, cây dược liệu và các cây trồng khác có hiệu quả hơn.

UBND huyện đã chỉ đạo triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ của tỉnh, huyện về chuyển đổi cây trồng. Đối với những diện tích chuyển đổi đất lúa sang các cây trồng khác, ngân sách tỉnh hỗ trợ 3 triệu đồng/ha, huyện hỗ trợ 5 triệu đồng/ha. Đối với diện tích chuyển đổi cây trồng trên đất vùng gò đồi, ngân sách tỉnh hỗ trợ 10 triệu đồng/ha, huyện hỗ trợ 5 triệu đồng/ha. Trong năm 2022, đã chuyển đổi được 6,66 ha đất trồng lúa sang trồng sen, mía, ngô, lạc và chuyển 10,6 ha đất trồng keo, cao su, sản kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu. Một số mô hình chuyển đổi trên đất lúa đã khẳng định được hiệu quả như: mô hình trồng sen kết hợp nuôi cá (nuôi ếch) tại xã Liên Thủy, Xuân Thủy, Mỹ Thủy...; trồng mía tại xã Phú Thủy cho thu nhập trên 150 triệu đồng/năm, lợi nhuận gấp 2-4 lần trồng lúa. Tại vùng gò đồi một số cây trồng chuyển đổi bước đầu cho hiệu quả như: Trồng cam ở xã Trường Thủy, Mai Thủy, Phú Thủy; trồng ổi ở xã Dương Thủy; chanh leo ở xã Trường Thủy,... cho hiệu quả cao gấp 3-5 lần trồng keo, trồng sắn.

3. Về trồng rừng gỗ lớn

Kế hoạch năm 2022, trên địa bàn huyện trồng 100 ha rừng gỗ lớn. Hiện nay đang triển khai thực hiện (đã hoàn thiện hồ sơ khảo sát thiết kế và trình Sở NN&PTNT phê duyệt), dự kiến trồng trong tháng 12/2022. Sau khi được phê duyệt, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo cây trồng sinh trưởng phát triển tốt.

4. Về triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

4.1. Đối với tiêu chí xây dựng NTM

Giai đoạn 2021-2025, Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí mới theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022; UBND tỉnh có Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 21/6/2022, theo đó có nhiều nội dung mới và mức độ đạt chuẩn cao hơn, khó hơn.

UBND huyện đã chỉ đạo rà soát lại các tiêu chí, kết quả: toàn huyện có 19/24 xã đã đạt chuẩn NTM đều bị sụt giảm tiêu chí. Tuy nhiên, theo quy định thì mức độ sụt giảm vẫn ở tỷ lệ cho phép, chưa có nguy cơ bị thu hồi quyết định công nhận đạt chuẩn NTM (vẫn đạt từ 70% tổng số tiêu chí). Trên cơ sở việc rà soát thực trạng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, thực hiện Quyết định 1618/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã ban hành Kế

hoạch số 2281/KH-UBND ngày 14/10/2022 về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, theo đó xây dựng các mục tiêu: Duy trì 19 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới. Phân đấu đến cuối năm 2025, toàn huyện có thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM toàn huyện lên 21 xã, chiếm tỷ lệ 87,5%; phân đấu có 07 xã đạt chuẩn xã NTM nâng cao, chiếm tỷ lệ 29,16%; phân đấu có 02 xã đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu, chiếm tỷ lệ 8,33%; phân đấu có 06 thôn, bản tại các xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn NTM theo tiêu chí của UBND tỉnh; phân đấu không có xã đạt dưới 15 tiêu chí; thu nhập bình quân của người dân nông thôn đến năm 2025 tăng 1,5 lần so với năm 2020 (năm 2020 đạt 47,75 triệu đồng/người/năm). Đối với các mô hình kiểu mẫu, phân đấu đến cuối năm 2025 toàn huyện có 10-15 Khu dân cư kiểu mẫu; mỗi năm tăng từ 10-15 vườn hộ kiểu mẫu.

Phân công các phòng ban, đơn vị phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Thông báo số 2079/TB-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng ban, đơn vị theo dõi và có giải pháp tháo gỡ khó khăn kịp thời cho từng tiêu chí. Xây dựng Kế hoạch truyền thông; kế hoạch tập huấn cho cán bộ, người dân về Chương trình MTQG xây dựng NTM, Chương trình OCOP nhằm nâng cao chất lượng của công tác tuyên truyền, vận động, giúp toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân hiểu rõ hơn về nội dung Chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025.

4.2. Việc thực hiện Chương trình OCOP

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022. Trong năm 2022, Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện đánh giá 07 sản phẩm OCOP đạt 3 sao² và 04 sản phẩm đạt 4 sao³. Hồ sơ của các sản phẩm đã được nộp về Chi cục Phát triển nông thôn để tham gia Hội nghị đánh giá, phân hạng của tỉnh vào cuối năm 2022.

4.3. Về xây dựng các mô hình kiểu mẫu

Việc thực hiện xây dựng các mô hình kiểu mẫu tiếp tục duy trì thực hiện trong giai đoạn 2021-2025. Các xã thực hiện lập danh sách các hộ gia đình, các khu dân cư có nhu cầu xây dựng kiểu mẫu, Văn phòng NTM huyện thực hiện việc kiểm tra, đánh giá ban đầu, những vườn, khu dân cư tiệm cận đạt mới được lựa chọn xây dựng kiểu mẫu trong năm 2022. Đến nay, toàn huyện có 05 Khu dân cư kiểu mẫu⁴; 81 Vườn kiểu mẫu (trong đó có 16 vườn đạt theo Bộ tiêu chí của tỉnh).

II. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa VIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW cho Ban Thường vụ Huyện ủy, hiện nay đang hoàn thiện bản dự thảo; xây dựng Kế hoạch phát triển

² Gạo sạch Nga Hoàng; Bột ngũ cốc Family; Rượu sim An Mã; Khoai gieo Lâm Hường; Sen hạt Mai Hạ; Bánh xoài tinh bột nghệ Vân Di; Éch khô tằm gia vị.

³ Tinh bột nghệ đỏ Vân Di; Tinh bột nghệ Hiền Thuán, Hương trầm Hưng Phát, Dầu gội thảo dược Hương Xưa.

⁴ Phan Xá, Xuân Lai, Hoà tân, Long Đại, Mai Hạ.

kinh tế Hợp tác xã (HTX) đến năm 2025⁵. Đã thực hiện đăng ký thành lập mới 04 HTX; phân khai nguồn vốn hỗ trợ triển khai chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2022 với tổng kinh phí 346 triệu đồng.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký nhu cầu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong phòng chống sâu bệnh hại, cơ giới hoá nông nghiệp và ngành nghề nông thôn, chương trình Mỗi xã một sản phẩm, chế biến nông lâm thủy sản theo công văn của Chi cục Phát triển nông thôn. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện việc đăng ký mới HTX và thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập mới HTX.

III. Lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường

1. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, khoáng sản; tổ chức kiểm tra, tuần tra nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường phối hợp với Sở Tài nguyên & Môi trường tham gia các cuộc làm việc, kiểm tra về lĩnh vực đất đai, khoáng sản trên địa bàn do Sở tổ chức; chủ trì tiếp nhận và xử lý những thông tin phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về lĩnh vực tài nguyên và môi trường qua đường dây nóng để xử lý vi phạm. Đến nay, công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, khoáng sản trên địa bàn cơ bản đạt yêu cầu đề ra.

1.1. Lĩnh vực đất đai:

Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt⁶. Công tác lập Kế hoạch sử dụng đất hàng năm được thực hiện đúng trình tự. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện nghiêm túc, hạn chế tình trạng giải quyết trễ hẹn trên phần mềm một cửa liên thông⁷.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo về lĩnh vực đất đai được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự của Luật Khiếu nại, Tố cáo⁸.

Công tác GPMB được phòng chủ trì thẩm định các công trình dự án trên địa bàn đúng chế độ chính sách hiện có, đúng trình tự thủ tục hành chính, đảm bảo tiến độ cho các công trình dự án được triển khai.

1.2. Lĩnh vực khoáng sản:

1.2.1. Việc xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công tác kiểm tra, tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là cát, sỏi lòng sông, đất biên hòa, cát trắng góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn theo Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND huyện. Đã tổ chức tuần tra đột xuất 05 đợt, phát

⁵ Kế hoạch số 670/KH-UBND ngày 01/4/2022 về Phát triển kinh tế HTX đến năm 2025.

⁶ Trong đó: đấu giá 172 trường hợp, số lượng giao đất không thông qua đấu giá là 17 trường hợp, xét giao đất đối với trường hợp chỉ có 01 khách hàng tham gia đấu giá là 10 và chuyển mục đích sử dụng đất là 59 trường hợp chủ yếu chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ở. Đấu giá thu được 180 tỷ đồng.

⁷ Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/9/2022 là 606 hồ sơ, trong đó đã xử lý 516 hồ sơ và đang xử lý 90 hồ sơ.

⁸ Tiếp nhận 76 đơn, đã giải quyết: 71 đơn; đang giải quyết 5 đơn.

hiện 01 trường hợp khai thác khoáng sản ngoài phạm vi cấp phép cải tạo, xử phạt vi phạm hành chính 130 triệu đồng. Chỉ đạo các xã có liên quan tổ chức duy trì tổ tuần tra, kiểm tra, qua kiểm tra đã phát hiện, xử phạt 02 trường hợp vi phạm, xử phạt 5,5 triệu đồng.

1.2.2. Việc cấp phép cải tạo mặt bằng, tận thu đất san lấp

Công tác thẩm định, cấp phép cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp, tận thu đất san lấp đối với các hộ gia đình, cá nhân được thực hiện đảm bảo quy định của pháp luật, đáp ứng được nhu cầu đất san lấp các công trình xây dựng, đặc biệt là các công trình xây dựng nông thôn mới, tạo nguồn thu ngân sách địa phương, hạn chế tình trạng khai thác trái phép đất san lấp trên địa bàn huyện. UBND huyện đã phê duyệt phương án cải tạo mặt bằng cho 02 trường hợp tại xã Trường Thủy, Mỹ Thủy; tổ chức thẩm định hồ sơ cải tạo mặt bằng tận thu đất san lấp cho 03 hộ gia đình, cá nhân tại Sen Thủy, Thái Thủy. Đến nay có 02 trường hợp đang hoạt động cải tạo tận thu đất san lấp.

2. Việc xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 07/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, không để phát sinh các trường hợp mới. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn; kiện toàn Tổ xử lý nhanh các tin báo về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, kết quả cụ thể:

- *Về lĩnh vực đất đai:* Từ đầu năm đến nay đã tổ chức kiểm tra đột xuất 02 đợt, kiểm tra thường xuyên theo định kỳ 03 đợt và tiếp nhận 02 ý kiến phản ánh của công dân qua đường dây nóng. Qua đó, kịp thời ngăn chặn và xử lý 02 trường hợp xây dựng nhà trái phép trên bãi biển xã Ngư Thủy, đã chỉ đạo tháo dỡ theo quy định; xử lý vi phạm đối với 03 trường hợp tự ý chuyển mục đích trái phép tại xã Phú Thủy, xử phạt 21 triệu đồng. Chỉ đạo UBND cấp xã, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với 23 trường hợp, xử phạt 82 triệu đồng.

UBND huyện đã xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về đất đai liên quan đến Dự án tuyến đường bộ cao tốc Bắc- Nam đoạn đi qua địa bàn huyện, ngăn chặn kịp thời các hành vi xây dựng trái phép; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý đúng quy định các trường hợp vi phạm.

- *Về lĩnh vực môi trường:* Đã tổ chức kiểm tra đột xuất 02 đợt và tiếp nhận 02 ý kiến phản ánh của công dân qua đường dây nóng; phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về môi trường đối với Công ty CP SXVL xi măng thương phẩm Nguyên Anh tại Khu công nghiệp Cam Liên với số tiền là 70 triệu đồng. Chỉ đạo UBND cấp xã kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm môi trường.

3. Về chỉ đạo, hướng dẫn xã Sen Thủy phương án xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai theo quy định của pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường cử công chức phối hợp, hướng dẫn xã Sen Thủy xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai theo quy

định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Đã yêu cầu ông Lê Quang Châu tiếp tục thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. Từ đầu năm đến nay xã Sen Thủy ko phát sinh trường hợp nào vi phạm.

IV. Lĩnh vực Văn hóa&Thông tin

1. Việc tổ chức Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 (1945-2022)

UBND huyện đã chuẩn bị chu đáo, tổ chức tốt Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 (1945-2022).

Đã tổ chức Chương trình giao lưu đua, bơi thuyền truyền thống đón đoàn Đại sứ quán nước Cộng hòa Bolivar Venezuela về thăm huyện. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương xây dựng tin, bài, phóng sự về Lễ hội; truyền hình trực tiếp Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang góp phần quảng bá hình ảnh và tiềm năng phát triển du lịch Lệ Thủy cũng như quảng bá các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đến với đông đảo người dân, du khách trong và ngoài nước. Chất lượng hình ảnh trong chương trình truyền hình trực tiếp được nâng cao, các đò bơi, đua được gắn các thiết bị định vị trên thuyền nên đảm bảo định vị chính xác.

Tổ chức thành công giải bóng chuyền nam, nữ truyền thống với 09 đội bóng nữ và 14 đội bóng chuyền nam tham gia.

Tổ chức biểu diễn “Hò khoan Lệ Thủy” trong chương trình đón tiếp đoàn Đại sứ quán nước Cộng hòa Bolivar Venezuela nhằm giới thiệu, quảng bá về di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia "Hò khoan Lệ Thủy". Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật "Kiến Giang vang mãi câu hò" vào tối ngày 01/9/2022 với hơn 120 nghệ nhân tham gia, được livestream trực tiếp trên các trang mạng xã hội.

Tổ chức Hội chợ Thương mại từ ngày 28/8 đến ngày 03/9/2022 với 150 gian hàng, trong đó có 10 gian hàng trưng bày sản phẩm nông sản của địa phương.

2. Về xây dựng chương trình quảng bá, phát triển du lịch trên địa bàn

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá về du lịch của huyện qua các kênh thông tin đại chúng, báo chí, truyền thông và các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan. Các điểm du lịch, điểm tham quan, các di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội đã được giới thiệu trên các website của tỉnh, huyện. Nhờ vậy, hoạt động du lịch huyện Lệ Thủy đã được nhiều người quan tâm tìm hiểu. Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ hội Đua, bơi thuyền trên sông Kiến Giang được Đài Phát thanh - Truyền hình nhiều tỉnh, thành phố tiếp sóng, góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người, văn hóa, du lịch của huyện nhà đến với bạn bè trong tỉnh, trong nước và ở nước ngoài. Phối hợp với Trung tâm Truyền hình Nhân dân thực hiện bộ phim tài liệu nghệ thuật “Hò khoan Lệ Thủy” phát sóng trên kênh “Truyền hình Nhân dân”. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Cục Di sản văn hóa (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) tổ chức Lễ

hội Mừng cơm mới của người Bru-Vân Kiều xã Ngân Thủy và thực hiện dự án Mô hình di sản kết nối.

Thực hiện biên tập tài liệu tuyên truyền về một số di tích trọng điểm và các sản phẩm của địa phương để quảng bá trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, quảng bá tới du khách đến thăm quan.

3. Về việc xây dựng phương án triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/HU ngày 29/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số

UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 2751/KH-UBND ngày 22/11/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/HU ngày 29/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số.

V. Về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Dân tộc tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025⁹. Hiện nay, UBND tỉnh đã bố trí kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong năm 2022 với tổng kinh phí trên 45 tỷ đồng (bao gồm vốn đầu tư và vốn sự nghiệp). UBND huyện chỉ đạo phòng Dân tộc phối hợp với các phòng ban liên quan, đơn vị liên quan tích cực tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả nguồn vốn được phân bổ.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp khó khăn do một số dự án chưa có văn bản hướng dẫn¹⁰.

VI. Về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021 -2025

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021 -2025, trong đó tập trung triển khai thực hiện các Dự án của Chương trình và các chế độ chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo; giao nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, dự án giảm nghèo đến Nhân dân, người nghèo và đối tượng thụ hưởng bằng nhiều hình thức, giúp người nghèo chủ động tiếp cận với các nguồn thông tin, nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước để vươn lên thoát nghèo. Tập trung hướng dẫn kiểm tra, giám sát tại các xã có tỷ lệ nghèo, cận nghèo cao

⁹ Chương trình hành động của BCH Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 10/6/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế-xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới và miền núi giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Lệ Thủy giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I, từ năm 2022 - 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2021-2025 và Chương trình hành động của BCH Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 10/6/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện...

¹⁰ Dự án 1 (Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt) và Dự án 2 (Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết).

như xã: Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy, Thái Thủy, Ngư Thủy. Đầu năm 2022, toàn huyện có 2.922 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 6,98%; có 1.909 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 4,56%. Dự ước kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2022: số hộ nghèo 2.404 hộ, chiếm tỷ lệ 5,72% (giảm 518 hộ, chiếm tỷ lệ 1,26%), cận nghèo 1.758 hộ, chiếm tỷ lệ 4,18% (giảm 151 hộ, chiếm tỷ lệ 0,38%).

Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt xã bãi ngang ven biển giai đoạn 2021-2025; tiến hành cấp thẻ BHYT mới cho 7.450 đối tượng thuộc xã đặc biệt khó khăn ven biển (Ngư Thủy và Ngư Thủy Bắc). Phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo Quý I, II năm 2022 cho 2.913 hộ với 858,226 triệu đồng. Khảo sát đối tượng và phê duyệt phương án triển khai thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo tại xã Ngư Thủy Bắc và xã Ngư Thủy với 43 đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, tổng kinh phí 399 triệu đồng.

Chỉ đạo phân khai kịp thời kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và kế hoạch kinh phí năm 2023; phối hợp với phòng Dân tộc huyện, Ngân hàng chính sách xã hội huyện triển khai rà soát nhu cầu vay vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP. Phối hợp với UMTTQ Việt Nam huyện giám sát công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo Quyết định số 24/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các xã Kim Thủy, Ngư Thủy, Thái Thủy, Liên Thủy và Sơn Thủy. Tổ chức đào tạo 07 lớp nghề cho lao động nông thôn thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2022, số lượng 245 người với kinh phí hơn 700 triệu đồng¹¹. Triển khai nhiều Hội nghị kết nối cung cầu lao động, Ngày hội việc làm, Hội nghị tư vấn việc làm, Hội nghị tư vấn xuất khẩu lao động,... do đó trong năm 2022, toàn huyện giải quyết việc làm cho khoảng 4.700 người lao động (đạt 104,4% kế hoạch); trong đó xuất khẩu lao động 465 người (đạt 155% kế hoạch giao), là năm đạt kết quả xuất khẩu lao động cao nhất từ trước tới nay.

Tuy nhiên, hệ thống văn bản từ Trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 nhiều, một số quy định, hướng dẫn thuộc thẩm quyền cấp tỉnh chưa đầy đủ nên việc triển khai còn gặp nhiều khó khăn. Nguồn vốn phân bổ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm, phân bổ vào cuối năm, vào thời điểm này trên địa bàn thường xuyên xảy ra mưa bão nên việc triển khai các Dự án 2 (*đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo*), Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 (*hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp*) còn gặp nhiều khó khăn.

VII. Công tác Nội vụ (Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị)

UBND huyện ban hành Quyết định số 2465/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 về việc ban hành Quy định Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Lệ Thủy. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

¹¹ Trong đó: Nghề phi nông nghiệp 03 lớp; nghề nông nghiệp 04 lớp.

phổ biến, quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc chấp hành. Triển khai kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở theo Kế hoạch số 849/KH-UBND ngày 21/4/2022¹². Kết quả kiểm tra cho thấy, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã có những chuyển biến tích cực. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc nề nếp làm việc, thái độ, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý. Các cơ quan, đơn vị đã có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, viên chức linh động, phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

VIII. Việc thực hiện kết luận các nội dung chất vấn tại Kỳ họp

1. Về vấn đề xả thải của các hồ tôm ven biển

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường, UBND 2 xã biển tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường; tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi tôm tại xã Ngư Thủy và xã Ngư Thủy Bắc, theo đó yêu cầu các hộ thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo vệ môi trường, yêu cầu UBND xã Ngư Thủy Bắc, Ngư Thủy tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các hộ nuôi tôm đảm bảo đúng quy định.

UBND xã Ngư Thủy Bắc đã tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến môi trường cho các hộ nuôi tôm trên địa bàn biết để nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung, đồng thời giao trách nhiệm cho các Tổ chức đoàn thể cấp xã trực tiếp tuyên truyền để hội viên, đoàn viên chấp hành việc bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy sản; lập biên bản xử lý, buộc các chủ sở hữu nuôi tôm cam kết khắc phục việc xả thải ra môi trường. Đến nay, đa số các hộ nuôi tôm chấp hành tốt việc xả thải cũng như bảo vệ môi trường. Tuy nhiên, vẫn còn có một số hộ thực hiện các quy trình chưa bảo đảm như: lớt bọt ao xả thải chưa đảm bảo, các ống xả thải bố trí còn đơn giản, dễ bị phá vỡ...

2. Đối với vấn đề tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai

2.1. Về vấn đề tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai

Những tháng đầu năm, do lượng hồ sơ giao dịch về lĩnh vực đất đai tăng cao, nên việc tiếp nhận, giải quyết một số hồ sơ chậm trễ. Để khắc phục tình trạng này, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, trực tiếp làm việc với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai để chỉ đạo thực hiện các biện pháp khắc phục. Theo đó, chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai bố trí đủ cán bộ trực tiếp tiếp nhận hồ sơ, đồng thời yêu cầu cán bộ ở Bộ phận Một cửa hỗ trợ tiếp nhận hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người dân thực

¹². Kiểm tra 05 cơ quan, đơn vị gồm: Phòng NN&PTNT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao (nay là Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông), UBND xã Phong Thủy, UBND thị trấn Kiến Giang và UBND xã Lâm Thủy. Kết hợp kiểm tra trực tiếp việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở cùng với kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 02 xã (Trường Thủy, Cam Thủy) và kiểm tra công tác dân vận chính quyền tại 04 xã (Mỹ Thủy, Thái Thủy, Phú Thủy, Ngư Thủy).

hiện việc nộp hồ sơ tại cấp xã, không để người dân tự mang hồ sơ TTHC liên thông từ cấp xã đến huyện trực tiếp đến giao dịch tại Bộ phận Một cửa huyện nhằm giảm tải việc tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Bộ phận Một cửa huyện. Từ tháng 8/2022, số lượng hồ sơ TTHC về đất đai đã giảm tải đáng kể so với các tháng trước đó (trung bình khoảng 45 hồ sơ/ngày so với 69 hồ sơ/ngày trước đó). Hiện nay, việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC liên quan đến lĩnh vực đất đai cơ bản đảm bảo.

2.3. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ địa chính cấp xã

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên&Môi trường tham mưu đề xuất Sở Tài nguyên&Môi trường tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ địa chính cấp xã; phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch và đã tổ chức lớp phổ biến pháp luật và tập huấn nghiệp vụ đất đai, Luật Hòa giải ở cơ sở và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật, với 160 người tham gia.

3. Đối với vấn đề quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn Kiến Giang

3.1. Về quản lý trật tự quy hoạch xây dựng đô thị

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế&Hạ tầng phối hợp với UBND thị trấn Kiến Giang kiểm tra thực địa, hướng dẫn các hộ dân xây dựng nhà ở theo đúng giấy phép đã cấp; yêu cầu tháo dỡ 04 công trình xây dựng sai phạm so với giấy phép được cấp, các công trình vi phạm¹³.

3.2. Về quản lý hành lang vỉa hè

UBND huyện đã chỉ đạo UBND thị trấn Kiến Giang phối hợp với phòng Kinh tế&Hạ tầng, Công an thị trấn Kiến Giang tổ chức tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa hè để phục vụ kinh doanh, buôn bán; vận động các hộ kinh doanh vỉa hè tại các khu vực đèn giao thông tự giải tỏa. Tổ chức ra quân quản lý trật tự đô thị, tuần tra nhắc nhở các hộ bán rong trên địa bàn thị trấn; tổ chức Hội chợ thương mại dịp lễ 02/9. Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, đôn đốc các hộ dân tăng cường công tác vệ sinh môi trường đô thị tạo cảnh quan môi trường đô thị xanh sạch đẹp; vệ sinh lòng lề đường và ven sông Kiến Giang đảm bảo hệ thống đường thoát, nhất là vào dịp chào mừng Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9/2022.

3.3. Việc giải tỏa các công trình sai quy định tại các chợ

UBND huyện đã chỉ đạo BQL các CTCC tiến hành kiểm tra và xử lý các hộ vi phạm, coi nói tại các chợ và xử lý nghiêm các trường hợp dựng lều, quán sai quy định trong khuôn viên chợ. Kiểm tra lại các bãi xe, điều chỉnh, sắp xếp lại đúng diện tích để đảm bảo cho công tác trông giữ tài sản của người dân khi vào chợ, đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Yêu cầu các đội quản lý chợ tăng cường theo dõi, kiểm tra tình hình lấn chiếm hành lang, lòng lề đường tại các chợ, tránh để tình trạng lấn chiếm gây mất an toàn giao thông kéo dài, gây bức xúc cho người dân. Đến nay, tình trạng dựng lều quán sai quy định, coi nói, lấn chiếm hành lang,

¹³ Yêu cầu giải tỏa, di dời hàng rào bảo vệ công trình xây dựng, cây xanh ngoài phạm vi đất được giao đối với công ty Nguyên Khang; xử lý, giải tỏa lấn chiếm vỉa hè tại khu vực Quán cà phê LongCoCo theo nội dung kiến nghị của các hộ dân.

lòng lề đường cơ bản đã được xử lý, tháo dỡ; các bãi xe được trả lại nguyên trạng, đảm bảo cho xe cộ lưu thông.

4. Về quản lý hoạt động của các loại xe quá khổ, quá tải, gây bụi bẩn, ô nhiễm môi trường

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện tập trung lực lượng, phương tiện xây dựng các Kế hoạch nhằm đảm bảo Trật tự an toàn giao thông - trật tự công cộng; xây dựng và tổ chức chuyên đề tuần tra xử lý phương tiện vận tải chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ. Trong 10 tháng đầu năm 2022, lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã tổ chức 378 ca tuần tra, kiểm soát, lập 385 biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước hơn 1 tỷ đồng, tạm giữ phương tiện 87 trường hợp, giấy tờ 168 trường hợp, trong đó:

- Xử lý hành vi xe quá tải trọng: 12 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 83,5 triệu đồng.

- Xử lý hành vi tự ý thay đổi kích thước thành thùng xe (có kích thước thùng xe không đúng với thiết kế): 16 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 124,8 triệu đồng.

- Xử lý hành vi chở vật liệu xây dựng có bạt che đậy nhưng vẫn để rơi vãi: 35 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 105 triệu đồng.

Ngoài ra, lực lượng CSGT đã tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân là chủ phương tiện tự nguyện cắt bỏ phần thành thùng xe tự ý coi nới. Đến nay đã có hàng trăm phương tiện đã tự tháo dỡ.

Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất làm việc và yêu cầu các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định đảm bảo ATGT và bảo vệ môi trường như: Lập rào chắn tạm thời, biển báo chỉ dẫn, đèn tín hiệu ban đêm...; phủ bạt che chắn vật liệu trong quá trình vận chuyển, đổ vật liệu thải đúng nơi quy định... để đảm bảo vệ sinh môi trường.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện báo cáo để HĐND huyện được biết./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đại Tình